
    
 

1 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
DECRETOS 

 
 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 408/2025, de 25 de março de 
2025. 
 
 

DECRETA PONTO 
FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS/PB NOS DIAS 03 E 
05 DE MARÇO DE 2025, 
CONFORME ESPECIFICA. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o feriado do dia 04/03/2025 

(terça feira de carnaval) que faz parte da cultura popular, 
além das tradicionais festividades do período carnavalesco, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica decretado ponto facultativo nas 

repartições públicas municipais da Administração Direta e 
Indireta nos dias 03 e 05 de março de 2025. 

 
Parágrafo único. A disposição contida no caput 

deste artigo não se aplica ao serviço público de saúde de 
urgência e emergência. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 25 de março de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

 
EDITAIS 

 
 

 Edital nº 002/2025 - Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Habitação  

 
Edital de chamamento público para eleição de 
composição da sociedade civil do Conselho Municipal de 
Promoção da Igualdade Racial -  Biênio 2025-2027. 
 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  
 

1.1. O Conselho Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial (COMPIR), por meio deste Edital, 
regulamenta o processo de escolha de conselheiros(as) da 
sociedade civil, para o biênio 2025-2027.  

 
1.2. O processo eleitoral será regido por este edital e 

respeitará o cronograma descrito abaixo, com objetivo de 
preencher as 05 (cinco) vagas de representantes 
conselheiros(as) titulares e 05 (cinco) vagas de 
conselheiros(as) suplentes, considerando uma seara de 
representações da sociedade civil com atuação e/ou inserção 
na luta pela promoção da igualdade racial, o combate à 
discriminação étnico-racial e a redução das desigualdades 
sociais, econômicas, políticas e culturais, atuando no 
monitoramento e fiscalização dessas políticas públicas 
setoriais, em atenção às previsões do Estatuto da Igualdade 
Racial (Lei nº 12.228/10) e de acordo com a Lei Ordinária 
Municipal nº 1036/2025, 26 de fevereiro de 2025, que cria e 
regulamenta o Conselho Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial (COMPIR) e outras providências.  

 
1.3. O processo eleitoral será composto de 02 (duas) 

etapas, a saber: uma fase inicial de inscrição de 
candidatos(as) e uma fase final por eleição mediante 
votação.  

 
1.4. O resultado será publicado pela Comissão 

Organizadora da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Habitação, no Diário Oficial do Município de Dona Inês, 
Paraíba.  
 
2. DO CALENDÁRIO DE AÇÕES 
 

26/02/2025 Publicação do Edital no Diário Oficial 
de Dona Inês 

27/02 e 
18/03/2025 

Período de inscrições 
candidatos(as) 



    
 

2 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

21/03/2025 Divulgação do resultado preliminar  
24/03 a 

28/03/2025 
Prazo para solicitação de recurso   

31/03/2025 Resultado do recurso  
08/04/2025 Eleição do Conselho   
08/04/2025 Publicação do Resultado Final do 

Diário Oficial  
 

2.1. O presente cronograma poderá sofrer alterações 
em decorrência de eventuais prorrogações de prazos. 

 
 
3. DAS VAGAS  
 

3.1. As vagas dos representantes da Sociedade Civil 
no Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
(COMPIR) serão organizadas com base na Lei Ordinária 
Municipal nº 1036/2025, 26 de fevereiro de 2025, que cria e 
regulamenta o Conselho Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial (COMPIR) e determina suas providências, 
sendo:  
 

I - Pela sociedade civil, indivíduos e entidades que 
atuam na luta pela promoção da igualdade racial, o combate 
à discriminação étnico-racial e a redução das desigualdades 
sociais, econômicas, políticas e culturais, com atuação 
devidamente comprovada, a serem divididas da seguinte 
forma:  
 

a) 01 (um) titular e 01(um) suplente 
representante de Comunidades Tradicionais.  
b) 01 (um) titular e 01(um) suplente 
representante de entidades e movimentos 
sociais de defesa da população negra.  
c) 01 (um) titular e 01(um) suplente 
representante da sociedade civil, diretamente 
ligados à causa de promoção da igualdade 
racial.  
d) 01 (um) titular e 01(um) suplente 
representante de cultura afro-brasileira e 
quilombola.  
e) 01 (um) titular e 01(um) suplente 
representante da juventude negra. 

 
3.2. Respeitada a representação do parágrafo 

anterior, os(as) conselheiros(as) descritos no inciso I, serão 
eleitos(as) os(as) candidatos(as) mais votados.  

 

3.3. Os suplentes dos representantes titulares da 
sociedade civil, serão eleitos conforme a ordem dos mais 
votados.  

 
3.4. Não havendo representantes referidos no 

parágrafo 3.2 e 3.3, ficará a critério da Comissão 
Organizadora da Secretaria de Assistência Social e 
Habitação decidir como proceder.  

 
3.5. Não havendo o preenchimento das vagas de 

titulares, descritas neste edital, deverá ocorrer novo processo 
eleitoral. 
 
4. DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 
 

4.1. As inscrições poderão ser realizadas, de acordo 
com o cronograma de atividades constante neste edital, do 
dia 27/02/2025, às 8:00h, até às 11:00h do dia 18/03/2025, 
na Sala dos Conselhos, localizada na sede da Secretaria de 
Assistência Social e Habitação, na Avenida Manoel Pedro nº 
286, Bairro: Centro, Município de Dona Inês- PB.  
  

4.2. Cada pessoa poderá se candidatar a uma única 
categoria que pretenda representar no Conselho Municipal 
de Promoção da Igualdade Racial (COMPIR), com as 
documentações comprobatórias necessárias.  
 

4.3. A relação de candidatos(as) habilitados(as) será 
publicada no Diário Oficial do Município de Dona Inês/PB no 
dia 21/03/2025, às 18:00hs.  

 
 

4.4. Somente serão admitidas, para participar do 
processo eleitoral e para assumir eventual cadeira no 
Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
(COMPIR), pessoas em pleno gozo da capacidade civil.  
 
5. DOS REQUISITOS  
 

5.1. Poderão se candidatar para compor o Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial (COMPIR), os 
cidadãos que cumpram com os seguintes requisitos:  
 
I – Cidadãos autodeclarados pardos, negros e/ou 
representantes de entidades vinculadas a promoção da 
igualdade racial; 
II – Ter idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos;  
III – Residir no município de Dona Inês/PB; 
IV – Estar inscrito(a) no Cadastro Único.  
 



    
 

3 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

5.2. Os candidatos deverão apresentar a seguinte 
documentação:  
I – RG e CPF; 
II – Comprovante de residência;  
III – declaração do órgão ou entidade a que está vinculado;  
IV – Declaração de quitação eleitoral; 
V – Certidão negativa de antecedentes criminais; 
VI – Comprovante de inscrição no Cadastro Único.      
 
6. DA VOTAÇÃO/ELEIÇÃO  
 

6.1. O processo eleitoral será conduzido pela 
Comissão Organizadora da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação, obedecendo ao calendário 
estipulado neste edital.  

 
6.2. A eleição ocorrerá no dia 08/04/2025, (terça-

feira), às 14:00hs, na Sala dos Conselhos, situado na sede 
da Secretaria de Assistência Social e Habitação, localizada 
na Avenida Manoel Pedro nº 286, Bairro: Centro, Município 
de Dona Inês- PB.    

 
6.3. Serão considerados votos válidos os que tiverem 

no mínimo um(a) candidato(a) assinalado(a), mesmo que 
apenas uma categoria seja votada.  

 
6.4. Fica reservada à mesa diretora a possibilidade 

de ampliar o horário previsto para as atividades mediante 
existência de condições e/ou situações que a justifiquem. 
Este prazo não será ampliado para votação.  

 
6.5. Será impugnada a inscrição, em qualquer tempo, 

até a homologação final do pleito, do candidato(a) ou 
eleitor(a) que:  
 

I- Mantiver tratamento considerado desrespeitoso 
e/ou ofensivo para com outros/as candidatos 
(as);  

II- Prestar declarações ou informações inverídicas, 
falsas ou inexatas, bem como que faltar com a 
documentação ou processos obrigatórios;  

III- Realizar ameaça, coação ou qualquer forma de 
cerceamento de liberdade de terceiros; 

IV- Descumprir as normas estabelecidas neste 
edital.  

V- Em caso de empate de candidato(a) dentro do 
mesmo segmento, será considerado eleito(a) o 
candidato(a) com maior idade.  

 
7. DO RESULTADO FINAL  
 

7.1. O resultado final será publicado no Diário Oficial 
de Dona Inês, às 18:00h, do dia 08/04/2025. 
 

7.2. Terminada a votação e declarado seu 
encerramento, a Comissão Organizadora da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Habitação, adotará as 
seguintes providências:  
 

a) Encerrará, com assinatura dos membros, a folha de 
votação;  
b) Lavrará a Ata de Eleição e providenciará sua 
divulgação;  
c) Antes da apuração final dos votos, se pronunciará 
sobre pedidos de impugnação relativos à votação e 
ocorrências porventura constantes da Ata;  
d) Lavrada e assinada a Ata da eleição, apresentará o 
resultado e o encaminhará para publicação no Diário 
Oficial de Dona Inês/PB.  

 
8. DAS COMUNICAÇÕES E RECURSOS  
 

8.1. Qualquer candidato(a) poderá impetrar recurso 
no prazo do dia 24/03/2025, às 8:00h até 11:00hs do dia 
28/03/2025; com entrega do documento (anexo I) na 
Secretaria de Assistência Social e Habitação, localizada na 
Avenida Manoel Pedro nº 286, Bairro: Centro, Município de 
Dona Inês- PB.   
 

8.2. Caso haja interposição de recurso, o resultado 
será publicado no Diário Oficial de Dona Inês, às 18:00h, do 
dia 31/03/2025.  
 
9. DISPOSIÇÕES FINAIS  
 

9.1. Os casos omissos deverão ser resolvidos pela 
Comissão Organizadora da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação (SMASH).  
 

Dona Inês, 26 de fevereiro de 2025. 
  

COMISSÃO ORGANIZADORA 
 
 

Heloísa Justino da Costa Teixeira Araújo  
 

Nathália Jorge Novais  
 

Maiza Justino de Araújo Silva                                         
 
*via física original assinada 
 



    
 

4 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ANEXO I  
 

FORMULÁRIO DE RECURSO 
 
 

Eu,_______________________________________
______________, portador do documento de identidade 
nº._________________________, requerimento da 
inscrição nº_____________, apresento recurso junto ao 
________________________________ contra decisão da 
_______________________________________ que negou 
a minha habilitação no processo de eleição para 
Conselheiro(a) do COMPIR (2025-2027).  

A decisão objeto de contestação é 
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________ 

Os argumentos com os quais contesto a referida 
decisão são: 
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________ 

Para fundamentar essa contestação, encaminho 
anexos os seguintes documentos:  
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________ 

 
 

Dona Inês/PB, ________de._________________.de ____. 
 
 
 

................................................................................................
......... 

Assinatura do(a) candidato(a) 
 
 

 
 
 
 

     RECEBIDO 
em:______/_______/__________. 

 
 
 

Por 
________________________________________________

__ 
 

Edital nº 001/2025 - Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Habitação  

 
Edital de chamamento público para eleição de 
composição da sociedade civil do Conselho Municipal de 
Habitação e Interesse Social -  Biênio 2025-2027. 
 
 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  
 

1.1. O Conselho Municipal de Habitação e Interesse 
Social (CMHIS), por meio deste Edital, regulamenta o 
processo de escolha de conselheiros(as) da sociedade civil, 
para o biênio 2025-2027.  
 

1.2. O processo eleitoral é regido por este edital e 
respeita o cronograma para preenchimento de 04 (quatro) 
vagas de representantes conselheiros(as) titulares e 04 
(quatro) vagas de conselheiros(as) suplentes, considerando 
suas respectivas representações dos diferentes segmentos a 
fim de promover debates importantes sobre os critérios de 
alocação de recursos e programas habitacionais, em vigor ou 
em processo de criação, de acordo com Lei Ordinária 
Municipal nº 527/2009, de 17 de julho de 2009, que cria o 
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social e institui o 
Conselho Gestor, alterada pela Lei Ordinária Municipal nº 
1035/2025, 25 de fevereiro de 2025. 
 

1.3. O processo eleitoral será composto de 02 (duas) 
etapas, a saber: uma fase inicial de inscrição de 
candidatos(as) e uma fase final por eleição mediante 
votação.  
 

1.4. O resultado será publicado pela Comissão 
Organizadora, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Habitação, no Diário Oficial do Município de Dona Inês, 
Paraíba.  



    
 

5 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
2. DO CALENDÁRIO DE AÇÕES 
 

26/02/2025 Publicação do Edital no Diário 
Oficial de Dona Inês 

27/02 e 
18/03/2025 

Período de inscrições 
candidatos(as) 

21/03/2025 Divulgação do resultado 
preliminar  

24/03 a 
28/03/2025 

Prazo para solicitação de 
recurso   

31/03/2025 Resultado do recurso  
07/04/2025 Eleição do Conselho   
07/04/2025 Publicação do Resultado Final 

do Diário Oficial  
 

2.1. O presente cronograma poderá sofrer alterações 
em decorrência de eventuais prorrogações de prazos 
 
3. DAS VAGAS  
 

3.1. As vagas dos representantes da sociedade civil 
no Conselho Municipal de Habitação e Interesse Social 
(CMHIS), serão organizadas com base Lei Ordinária 
Municipal nº 527/2009, de 17 de julho de 2009 e pela Lei 
Ordinária Municipal nº 1035/2025, 25 de fevereiro de 2025, 
que criam o conselho e determina outras providências, 
sendo:  
 

I – Representantes da Sociedade Civil:  
 

a) 01 (um) titular e 01(um) suplente 
representante de associação dos 
trabalhadores rurais;   

b) 01 (um) titular e 01(um) suplente 
representante de associação de 
comunidades tradicionais; 

c) 01 (um) titular e 01 (um) suplente 
representante de usuários dos 
programas, serviços e projetos 
socioassistenciais.  

d) 01 (um) titular e 01 (um) suplente 
representante da Caixa Econômica 
Federal.  

 
3.2. Respeitada a representação do parágrafo 

anterior, os(as) conselheiros(as) descritos no inciso I, serão 
eleitos(as) pela ordem dos(as) candidatos(as) mais votados.  

 
3.3. Os suplentes dos representantes titulares da 

Sociedade Civil, serão eleitos conforme a ordem dos mais 
votados.  
 

3.4. Não havendo representantes referidos no 
parágrafo 3.2 e 3.3, ficará a critério da Comissão 
Organizadora decidir como proceder.  
 

3.5. Não havendo o preenchimento das vagas de 
titulares, descritas neste edital, deverá ocorrer novo processo 
eleitoral. 
 
4. DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 
 

4.1. As inscrições poderão ser realizadas, de acordo 
com o cronograma de atividades constante neste edital, do 
dia 27/02/2025, às 8:00h, até às 11:00hs do dia 18/03/2025, 
na Sala dos Conselhos, localizada na sede da Secretaria de 
Assistência Social e Habitação, na Avenida Manoel Pedro nº 
286, Bairro: Centro, Município de Dona Inês- PB.  
 

4.2. Cada pessoa poderá se candidatar a uma única 
categoria que pretenda representar no Conselho Municipal 
de Habitação e Interesse Social (CMHIS), com as 
documentações comprobatórias necessárias.  
 

4.3. A relação de candidatos(as) habilitados(as) será 
publicada no Diário Oficial do Município de Dona Inês/PB no 
dia 21/03/2025, às 18:00hs.  
 

4.4. Somente serão admitidas, para participar do 
processo eleitoral e para assumir eventual cadeira no 
Conselho Municipal de Habitação e Interesse Social (CMHIS) 
pessoas em pleno gozo da capacidade civil.  
 
5. DOS REQUISITOS  
 

5.1. Poderão se candidatar para compor o Conselho 
Municipal de Habitação e Interesse Social (CMHIS), os 
cidadãos que cumpram com os seguintes requisitos:  
 
I –Ter idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos;  
II – Residir no município de Dona Inês/PB; 
III – Estar inscrito(a) no Cadastro Único.  
 

5.2. Os candidatos deverão apresentar a seguinte 
documentação:  

 
I – RG e CPF; 
II – Comprovante de residência;  



    
 

6 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

III – Declaração do órgão ou entidade a que está vinculado;  
IV – Declaração de Quitação Eleitoral; 
V – Certidão negativa de antecedentes criminal; 
VI – Comprovante de inscrição no Cadastro Único.     
 
6. DA VOTAÇÃO/ELEIÇÃO  
 

6.1. O processo eleitoral será conduzido pela 
Comissão Organizadora da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação, obedecendo ao calendário 
estipulado neste edital.  
 

6.2. A eleição ocorrerá no dia 07/04/2025, (segunda-
feira), às 14:00hs, na Sala dos Conselhos, situado na sede 
da Secretaria de Assistência Social e Habitação, localizada 
na Avenida Manoel Pedro nº 286, Bairro: Centro, Município 
de Dona Inês- PB.   
 

6.3. Serão considerados votos válidos os que tiverem 
no mínimo um(a) candidato(a) assinalado(a), mesmo que 
apenas uma categoria seja votada.  
 

6.4. Fica reservada à mesa diretora a possibilidade 
de ampliar o horário previsto para as atividades mediante 
existência de condições e/ou situações que a justifiquem. 
Este prazo não será ampliado para votação.  
 

6.5. Será impugnada a inscrição, em qualquer tempo, até 
a homologação final do pleito, do candidato(a) ou eleitor(a) 
que:  
 

I- Mantiver tratamento considerado desrespeitoso 
e/ou ofensivo para com outros/as candidatos(as) 
ou a Comissão Organizadora;  

II- Prestar declarações ou informações inverídicas, 
falsas ou inexatas, bem como que faltar com a 
documentação ou processos obrigatórios;  

III- Realizar ameaça, coação ou qualquer forma de 
cerceamento de liberdade de terceiros; 

IV- Descumprir as normas estabelecidas neste 
edital.  

V- Em caso de empate de candidato(a) dentro do 
mesmo segmento, será considerado eleito(a) o 
candidato(a) com maior idade.  

 
7. DO RESULTADO FINAL  
 

7.1. O resultado final será publicado no Diário Oficial 
de Dona Inês, às 18:00h, do dia 07/04/2025. 
 

7.2. Terminada a votação e declarado seu 
encerramento, a Comissão Organizadora adotará as 
seguintes providências:  
 

a) Encerrará, com assinatura dos membros, a folha de 
votação;  
b) Lavrará a Ata de Eleição e providenciará sua 
divulgação;  
c) Antes da apuração final dos votos, se pronunciará 
sobre pedidos de impugnação relativos à votação e 
ocorrências porventura constantes da Ata;  
d) Lavrada e assinada a Ata da eleição, apresentará o 
resultado e o encaminhará para publicação no Diário 
Oficial de Dona Inês/PB.  

 
8. DAS COMUNICAÇÕES E RECURSOS  
 

8.1. Qualquer candidato(a) poderá impetrar recurso 
no prazo do dia 24/03/2025, às 8:00h até 11:00hs do dia 
28/03/2025; com entrega do documento (anexo I) na 
Secretaria de Assistência Social e Habitação, localizada na 
Avenida Manoel Pedro nº 286, Bairro: Centro, Município de 
Dona Inês- PB.   
 

8.2. Caso haja interposição de recurso, o resultado 
será publicado no Diário Oficial de Dona Inês, às 18:00h, do 
dia 31/03/2025.  
 
9. DISPOSIÇÕES FINAIS  
 

9.1. Os casos omissos deverão ser resolvidos pela 
Comissão Organizadora da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação (SMASH).  
 

Dona Inês, 26 de fevereiro de 2025. 
 
  

COMISSÃO ORGANIZADORA 
 
 

Heloísa Justino da Costa Teixeira Araújo 
 

Joana D'arc de Lima Felicio 
 

Elisangela Alves de Morais Ferreira  
 

Nathália Jorge Novais  
 

Maiza Justino de Araújo Silva                                         
 
*via física original assinada 



    
 

7 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ANEXO I  

 
FORMULÁRIO DE RECURSO 

 
 

Eu,_______________________________________
______________, portador do documento de identidade 
nº._________________________, requerimento da 
inscrição nº_____________, apresento recurso junto ao 
________________________________ contra decisão da 
_______________________________________ que negou 
a minha habilitação no processo de eleição para 
Conselheiro(a) do CMHIS.  

A decisão objeto de contestação é 
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________ 

Os argumentos com os quais contesto a referida 
decisão são: 
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
________________________ 

Para fundamentar essa contestação, encaminho 
anexos os seguintes documentos:  
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________ 

 
 

Dona Inês/PB, ________de._________________.de ____. 
 
 
 

................................................................................................
......... 

Assinatura do(a) candidato(a) 
 

 
 
 

     RECEBIDO 
em:______/_______/__________. 

 
 
 

Por 
________________________________________________

__ 
 

 
 
 

PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº. 259/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA 
APARECIDA MARINHO DOS SANTOS GUEDES, CPF nº 
042.810.414-27, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Escolar. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 26 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 260/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 



    
 

8 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) SOLANGE SILVA 
DE ASSIS, CPF nº 078.418.284-11, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Secretário Escolar. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 26 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 261/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) VALDECLECIA 
DE ASSIS DO VALE SANTOS, CPF nº 101.229.444-70, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário 
Escolar. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 26 de 
fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 

PORTARIA Nº. 262/2025 (Altera a Portaria n° 110/2024) 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 
 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 
667/2014, que cria o  Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher de Dona Inês-PB, e 

 
CONSIDERANDO a indicação de novos 

representantes do Governo com assento nesse conselho.  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Encerrar o mandato da Representante da 

Secretaria Municipal de Educação:  
 
Suplente: Maria Iris dos Santos 
CPF: 041.487.874-48 

 
Art. 2º Passando a vigorar no biênio 2024-2026, a 

seguinte conselheira: 
 

II – Representantes do Governo: 

 
Representante da Secretaria Municipal de 
Educação: 
Suplente: Maria Luci Lima Santana   
CPF: 076.041.964-70 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês-PB, 

26 de fevereiro de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araujo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA N. º 263/2025                           

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 18 da Lei Orgânica deste Município c/c o 
Art. 58 da Lei Municipal nº. 730/2016, 
 



    
 

9 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a nova composição do Conselho Municipal 
de Saúde para o biênio 2024/2025, com os seguintes 
membros: 
Representantes do Governo: 

I- Representantes da Secretaria Municipal de 
Saúde: 

 
Titular: Elilde Albino da Silva (PRESIDENTE) 
Suplente: Leonardo Aquino de Araújo Gomes (VICE-
PRESIDENTE) 
 
Representantes da Secretaria Municipal da Assistência 
Social e Habitação: 
 
Titular: Elisangela Alves de Morais Ferreira 
Suplente: Joana Darc de Lima Felício 
 
Representantes dos trabalhadores e prestadores: 

II- Representante dos Trabalhadores da Saúde. 
 
Titular: Rosangela Guilherme de Carvalho Santos (Iniciativa 
privada) 
Suplente: Renata Manoela da Silva 
 
Titular: Manoel Domingos da Silva 
Suplente: Felipe Targino Emiliano 
 
Representantes dos Usuários: 
 

III- Representante dos Usuários dos Serviços de 
saúde. 

 
Titular: Manoel Irineu Sobrinho 
Suplente: Thiago Irineu Sousa Sobrinho  
 
Titular: Maria Ivone Silva de Sousa 
Suplente: Rosidete Paulino de Andrade Alves 
 
Titular: Maria Nilma Pereira Borges 
Suplente: Andréa Alves dos Santos 
 
 
 
Titular: Maria Mônica Lucia Ferreira de Lima 
Suplente: Letícia Mayara Henrique de Assis 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Dona Inês-PB, 24 de Fevereiro de 2025. 
  
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
ATAS E RESOLUÇÕES 

 
 
RESOLUÇÃO N.º 01/2025                            

 
APROVA O RELATÓRIO ANUAL 
DE GESTÃO – RAG 2024. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR o Relatório Anual de Gestão – RAG 2024. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Publica-se e Cumpra-se.  
 

Dona Inês-PB, 24 de fevereiro de 2025. 
  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
*via física original assinada 
 
RESOLUÇÃO N.º 02/2025                            

 
APROVA 3º RELATÓRIO 
DETALHADO DO 
QUADRIMESTRE ANTERIOR – 
RDQA DE 2024. 
 



    
 

10 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR o 3º Relatório Detalhado do Quadrimestre 
Anterior – RDQA de 2024. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Publica-se e Cumpra-se.  
 

Dona Inês-PB, 24 de fevereiro de 2025. 
  

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
*via física original assinada 
 
RESOLUÇÃO N. º 03/2025                           

 
APROVA ALTERAÇÃO NA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS 
PARA O BIÊNIO 2024/2025. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR a nova composição do Conselho 
Municipal de Saúde para o biênio 2024/2025, com os 
seguintes membros: 
Representantes do Governo: 

IV- Representantes da Secretaria Municipal de 
Saúde: 

 
Titular: Elilde Albino da Silva (PRESIDENTE) 
Suplente: Leonardo Aquino de Araújo Gomes (VICE-
PRESIDENTE) 
 

Representantes da Secretaria Municipal da Assistência 
Social e Habitação: 
 
Titular: Elisangela Alves de Morais Ferreira 
Suplente: Joana Darc de Lima Felício 
 
Representantes dos trabalhadores e prestadores: 

V- Representante dos Trabalhadores da Saúde. 
 
Titular: Rosangela Guilherme de Carvalho Santos (Iniciativa 
privada) 
Suplente: Renata Manoela da Silva 
 
Titular: Manoel Domingos da Silva 
Suplente: Felipe Targino Emiliano 
 
 
 
Representantes dos Usuários: 
 

VI- Representante dos Usuários dos Serviços de 
saúde. 

 
Titular: Manoel Irineu Sobrinho 
Suplente: Thiago Irineu Sousa Sobrinho  
 
Titular: Maria Ivone Silva de Sousa 
Suplente: Rosidete Paulino de Andrade Alves 
 
Titular: Maria Nilma Pereira Borges 
Suplente: Andréa Alves dos Santos 
 
Titular: Maria Mônica Lucia Ferreira de Lima 
Suplente: Letícia Mayara Henrique de Assis 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Publica-se e Cumpra-se.  

 
Dona Inês-PB, 24 de Fevereiro de 2025. 

  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
*via física original assinada 
 
 
 
 



    
 

11 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS/PB 

     INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA INÊS/PB. 
IMPRESP 
 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0150/2025 
PROCESSO Nº: 0190/2025 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA INÊS/PB – 
IMPRESP, torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento aos 
interessados do objeto: Contratação de prestação de 
serviços de empresa para fornecimento de licença de uso e 
locação de software de gestão pública municipal, para ser 
utilizado no Instituto Municipal de Previdência dos Servidores 
Públicos de Dona Inês/PB. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a Diretoria 
Financeira Administrativa, situada na Avenida Major 
Augusto Bezerra, 02 – Centro – CEP 58.228-000 – DONA 
INÊS/PB. 
 

    DONA INÊS/PB, 26 de fevere i ro  de 2025. 
 

 
 

JOSÉ WELLINGTON DE AZEVEDO MAIA 
DIRETOR PRESIDENTE 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0131/2025 
Processo Nº: 0170/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
empresa especializada na manutenção corretiva e 
preventiva, com substituição de peças, em maquinas 
impressora e copiadora, no exercício 2025. , em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 26 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0154/2025 
Processo Nº: 0184/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAL, PESSOA JURÍDICA (MEI) PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: PAISAGISTA PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA GESTÃO MUNICIPAL, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 25 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



    
 

12 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0160/2025 
Processo Nº: 0204/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
limpeza e manutenção da área da academia de saúde, 
localizada no Distrito de cozinha do município de Dona Inês-
PB. Exercício 2025., em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 26 de fevereiro de 2025. 

 
FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0161/2025 
Processo Nº: 0205/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
empresa especializada na organização, coordenação e 
recepção de eventos, incluindo oficinas e atividades 
promovidas pela Secretaria de Cultura e Turismo., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 26 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0165/2025 
Processo Nº: 0209/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE 01 (UM) AJUDANTE DE CALCETEIRO PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR SERVIÇOS 
MEDIANTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) 
dias úteis após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 26 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0166/2025 
Processo Nº: 0210/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE 400 HORAS DE TRATOR 4X4, DESTINADO A DAR 
SUPORTE AO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA NO 
PROGRAMA CORTE DE TERRAS, CONFORME DECRETO 
Nº 404/2025, de 09 DE JANEIRO de 2025, COM 
COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA DO 
CONTRATADO, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 



    
 

13 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 26 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0167/2025 
Processo Nº: 0211/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE: MANUTENÇÃO DO DIFERENCIAL 
TRASEIRO DO CAMINHÃO CAÇAMBA VOLKWAGEM DE 
PLACA OXO - 2818. COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS POR 
CONTA DO CONTRATADO, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 25 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0168/2025 
Processo Nº: 0212/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
AQUISIÇÃO DE TIRANTE (HASTE) DO CILINDRO DA 
LANÇA DA CONCHA DA RETROESCAVADEIRA JOHN 

DEERE 310-L, PERTENCENTE A ESTA EDILIDADE, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 26 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0173/2025 
Processo Nº: 0219/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios para Atendimento à Demanda Anual 
dos Equipamentos de Saúde do Município – Itens 
Fracassados do Pregão Eletrônico Nº 0084/2024, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 26 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0177/2025 
Processo Nº: 0223/2025 



    
 

14 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
serviço de transporte diário para deslocamento de pacientes 
e acompanhantes da Casa de Apoio para o Hospitais. , em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
DONA INÊS, 26 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0178/2025 
Processo Nº: 0224/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Locação de 
veículo com motorista, para transportar pessoas doentes da 
zona rural, para consultas médicas nas Unidades Básicas de 
Saúde e Pronto Atendimento deste município, atendendo ao 
Sítio Boa Vista e circunvizinhos. Exercício 2025., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 26 de fevereiro de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0120/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50121-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado EGTUR & VIAGENS LTDA ME 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 3.408,40 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0121/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50122-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado JONAS RODRIGUES DA SILVA 
70326267425 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 2.625,00 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0122/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50123-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



    
 

15 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratado JOSE CLODOALDO ALVES DE SOUZA 
20759789487 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 3.456,10 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0123/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50124-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado JOSEFA DIONETE FERREIRA DA COSTA 
51772213420 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 3.338,40 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0124/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50125-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado 53.095.080 JOSE JUNIOR CLEMENTINO 
DE ARAUJO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 

Valor 3.022,60 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0125/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50126-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado INES MARIA BEZERRA DOS SANTOS 
01993153454 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 2.195,30 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0126/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50127-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado GEOVANE VICENTE DE LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 2.959,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



    
 

16 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0127/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50128-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado 43.273.402 FELIPE FERREIRA DOS 
SANTOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 2.373,60 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0128/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50129-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado RENATO DE ARAUJO MOREIRA 
CONSTRUÇÃO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 2.214,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 

Nº do Contrato: 0129/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50131-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado MARCIO DE ARAUJO MOREIRA 
06453852470 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 2.214,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0130/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50135-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado 49.309.174 AMADEUS FREIRE DE ASSIS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 2.959,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0131/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50136-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado MARIA LUCINEIDE GONÇALVES ROCHA 
9920215400 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 



    
 

17 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 4.415,30 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0132/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50137-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado EDJANE DE SOUSA CAMPOS FERREIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 4.445,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0133/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50138-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado TARCISIO FRANCISCO DA SILVA 
TRANSPORTES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 5.957,60 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0134/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50139-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado ANTONIO FERNANDES DA SILVA 
79802354449 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 2.944,70 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0135/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50140-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado JOSE JEFFSON TEIXEIRA ESPERIDIÃO 
03967058476 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 3.402,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0136/2025 



    
 

18 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50141-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado EMERSON LIMA COMERCIO DE GAS E 
TRANSPORTE LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 4.156,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0138/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50130-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado GINALDO GALDINO DE OLIVEIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 2.195,30 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0154/2025 
Processo Nº: 0078/2025 
Registro CGM Nº 25-50119-4 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado FELIPE EDUARDO JOSE DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0057/2025 
Objeto Contratação de empresa para prestação do serviço 
de lavagem e higienização automotivas, sob demanda dos 
veículos pertencentes a Secretária de Assistência Social e 
Habitação de Dona Inês/PB. 

Assinatura 26/02/2025 
Vigência 26/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 7.160,00 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0163/2025 
Processo Nº: 0585/2024 
Registro CGM Nº 25-50120-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ELENILSON DE SOUSA BARBOSA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0096/2025 
Objeto Aquisição de pães e bolos, com a finalidade de 
atender as necessidades dos Equipamentos de Saúde deste 
município. Exercício 2025. 
Assinatura 26/02/2025 
Vigência 26/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 28.500,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0137/2025 
Processo Nº: 0137/2025 
Registro CGM Nº 25-50142-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado JOSE AURELIO TRINDADE DE LIMA 
05331511473 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0102/2025 
Objeto Serviços de Transporte Escolar com motorista para 
os estudantes do município de Dona Inês, visando atender 
demanda inicial em dez diárias do ano letivo de 2025 
Assinatura 19/02/2025 
Vigência 19/02/2025 A 14/03/2025 
Valor 2.975,40 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 



    
 

19 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

  

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 
nº 0037/2025 SDC 

 

OBJETO: Rescindir unilateralmente o Contrato nº 0037/2025 
SDC, celebrado com a empresa PROGAS DISTRIBUIDORA 
DE GAS E AGUA LTDA - SITIO GARAPU, S/N - ZONA 
RURAL - CONDE - PB, CNPJ nº 53.256.763/0001-64,  em 
virtude de  empresa  descumprir a Cláusula Segunda e Nona 
do contrato em comento, uma vez que não entregou o pedido 
com a marca prevista na proposta vencedora licitada, sendo 
notificada da não aceitação da troca de marca. No tocante 
ao descumprimento do contrato, será aberto processo 
administrativo para aplicação das penalidades cabíveis. 
FUNDAMENTO LEGAL: A presente Rescisão Unilateral, 
fundamenta-se na infração pela Contratada dos incisos I e II 
do art. 155 da Lei nº 14.133.2021, e, a extinção contratual 
com fundamento nos arts. 137, I e 138, I do mesmo diploma 
legal. Fica convocada a empresa segunda colocada no item 
03 do Pregão Eletrônico 0091/2024, para manifestar 
interesse em assumir o mencionado item, sob pena de 
fracassar. 

Data de Assinatura: 26.02.2025 

 

ANTONIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
Prefeito  

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0009/2025 
Processo Nº 0009/2025   

Contratante CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

Contratado LUCIANNA JESSICA ARAUJO DA 
SILVA 

Fundamento Legal DISPENSA N° 0008/2025 

Objeto 
Aquisição de materiais de papelaria e 
expediente, de forma parcelada, para 
suprir as necessidades da Câmara 
Municipal 

Assinatura 24/02/2025 
Vigência 24/02/2025 A 31/12/2025 
Valor 15.083,20 
PRESIDENTE RHUAN RIBEIRO DE ARAUJO  
 
AVISO DE DISPENSA  
 

DISPENSA Nº: 0006/2025 
Processo Nº: 0007/2025 

A CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público que 
fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Prestação de 
serviços técnicos especializados na operacionalização 
em software da folha de pagamento com inclusão e 
modificação de dados de vereadores e servidores, 
transmissão para o sagres e para o portal da 
transparência, geração e transmissão mensal do e-Social 
– sistema de escrituração digital das obrigações fiscais, 
previdenciárias e trabalhistas, escrituração fiscal digital 
de retenções e outras informações Fiscais (EFD-Reinf) e 
impressão dos relatórios para a contabilidade, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, Casa Vereador 
Manoel Alves Lima, situada na Rua Alfredo Cantalice, 15 
- Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 17 de janeiro de 2025. 

 
RHUAN RIBEIRO DE ARAUJO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

*via física original assinada 
 
 

 
 
 



    
 

20 
 
 

DOM nº 2011, ano 47, de 26 de fevereiro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 


	DECRETO MUNICIPAL Nº. 408/2025, de 25 de março de 2025.
	PORTARIA Nº. 262/2025 (Altera a Portaria n  110/2024)
	RESOLVE:
	II – Representantes do Governo:

